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MessagesClés

• Prix d’aliments de bétail en hausse à Kokou et en baisse à Dipienga

• Conflits mineurs entre leséleveurs et agriculteurssur lessitesdeThionet deKongaye.

• Insuffisanced’eau d’abreuvement surlesitede Kokou

• Baisse de la qualité du pâturage dans la province de la Gnagna avec une tendance à la
moyenne.

• Prixdesanimauxglobalementacceptableavecunetendance àlahausse

Recommandations et Contact

En recommandation:

 Sensibiliser les communautés sur la gestion des forages pastoraux.

 Renforcer la cohésion sociale entre agriculteurs et éleveurs de la province. 

 Augmenter les infrastructures hydrauliques au niveau des sites de Kokou, d’Ougarou et de  

Bilanga-Yanga

 Rendre disponible l’aliment de bétail sur les sites de Mani , de Bilanga-yanga et de Bilanga

Pour plus d’informations, contacter :

• Michael BOGNINI, Responsable de projet surveillance pastorale- ACF 

rpropastorale-bogande@bf.missions-acf.org

• Nathalie BENAROSH, Responsable département Gestion des Risques de Désastres- ACF 

drm@bf.missions-acf.org

• Alex Merkovic-Orenstein, Conseiller Régional SIG et Systèmes de Surveillance-Bureau  

régional ACF-Dakar amerkovic@wa.acfspain.org

http://www.actioncontrelafaim.org/
http://www.sigsahel.info/
mailto:rpropastorale-bogande@bf.missions-acf.org
mailto:drm@bf.missions-acf.org
mailto:amerkovic@wa.acfspain.org


• La plateforme TELERIVET est utilisée
pour envoyer des questionnaires
automatisés aux agents relais, sous
forme de sms. La plateforme sert
d’outil d’envoi des questions de
surveillance, préalablement saisies en
ligne. Les données (réponses aux sms)
reçues sont stockées sur le serveur
ACF et le traitement des données se
fait avec Excel et QGIS. Les données
sont cartographiées en fonction des
indicateurs reconnues sensibles
(pertinents pourla DPRAH).

Pasteur
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Méthodologie

• Ce bulletin a été élaboré à partir des
données d’enquêtes recueillies au
niveau des sites sentinelles
sélectionnés par le projet Surveillance
Pastorale. Le suivi et la collecte des
données ont été facilités par les
Services Techniques de l’Elevage
(Direction Provinciale des Ressources
Animales et Halieutiques de la Gnagna
- DPRAH).

• Au total, 14 sites sentinelles ont
été sélectionnés parmi les
différentes zones agro-écologiques
de la province. Sur chaque site
sentinelle, un agent relais
(appartenant aux Services
Techniques de l’Elevage ) a été
identifié et formé sur la méthode
de réponse au questionnaire
automatisé. Les informations
collectées à travers ce
questionnaire portent sur 5 types
d’indicateurs caractérisant la
situation des ressources pastorales
: état des ressources en eaux, état
du pâturage, situation zoo-
sanitaire, disponibilité de l’aliment
bétail, prix des animaux. Ces
données sont collectées chaque
semaine à travers des enquêtes
téléphoniques par sms.
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Production de la Biomasse-Gnagna

Gnagna MOYENNE

3,5

3

2,5

2

1,5

1

0,5

0

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

M
ill

io
n

s
d

e 
To

n
n

es

Production de la Biomasse-Ouadalan

Oudalan MOYENNE

B U LLET I N D E S U R V E I LLAN C E PA STO RALE
DECE M B R E 2 0 1 6 N°04
ACTION CONTRE L A FA IM - BURKINA FA SO

Production de la Biomasse

Cette carte est extraite du

rapport biomasse 2016 du

Burkina Faso. Cette carte indique

l’Anomalie de la production de

Biomasse, mesurée contre la

moyenne de 1998-2016. Cela

indique la production totale de

Biomasse pendant la saison des

pluies 2016. La situation dans

l’Est du Burkina Faso est très

proche à la moyenne de 1998-

2016. On observe quelques

poches légèrement déficitaires,

mais en générale la situation est

normale (ou légèrement

favorable).

Cette situation est contraire à

celle du Sahel. Les départements

d’ Oudalan et de Soum ont eu

une année nettement déficitaire

en biomasse, indiquant un

manque de pâturage dans la zone.

Les graphiques en bas indiquent

la production historique et

montrent la forte différence entre

les deuxzones.
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Etat du PâturageResources en Eaux

L’état de l’eau d’abreuvement est

globalement suffisant sur toute la

province. Par contre sur les sites de

Bilanga-Yanga et d’Ougarou, l’eau

reste toujours insuffisant comme en

novembre. Aussi , sur le site de

Kokou, l’état de l’eau est jugée

insuffisant comparativement au mois

de novembre ou l’état était jugée

suffisant. Le principal point d’eau

dans cette zone reste le barrage de

Liptougou.
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La qualité du pâturage est en baisse avec
une tendance à la moyenne. En cette
période de saison sèche, le pâturage est
constitué en majorité de résidus de
récolte et de deux espèces fourragères
avec une bonne densité.
Toutefois au niveau des sites de Ganta, de
Dadounga, de Bogande et de Leoura, le
pâturage reste bon et caractérisé par le
bon développement de trois espèces
fourragères

http://www.actioncontrelafaim.org/
http://www.sigsahel.info/


La disponibilité d’aliments de bétail couvre
environ 65% des sites sentinelles contre 50%
au mois passé. Cette large disponibilité
s’explique par le faite que les sites de Thion
et de Gori dispose désormais d’aliment
contrairement au mois passé.

Le prix d’un sac de 50kg varient selon  les 
marchés. Il est compris entre 7000 et 8500 
Francs CFA.
Le prix le plus élevé est observé sur le site de 
Gori (8500 Francs CFA ) et le prix le plus bas 
sur les sites de Ganta et Dipienga ( 7000 -
7300 Francs CFA) .
Comparativement au mois passé, le prix du 
sac de 50kg d’aliments a connu une hausse 
de 4,57 % sur le site de Kokou par contre à 
Dipienga, on enregistre une baisse de 9,37%.
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Aliments de Bétail
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Etat des conflits

Au cours du mois de décembre, des conflits ont été enregistrés sur les sites de Thion et de

Kongaye.

Au niveau de Thion, il s'agissait d’un conflit autour d’un forage pastorale qui s’est soldé par des

coups et blessure entre éleveurs et les riverains du forage .

Par contre sur le site de Kongaye, on note un conflit sans affrontement mais des dégâts dans les

champs.
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NOTES SUR LES PRIX

Le prix des animaux montrent une tendance à la hausse,
ce qui est très satisfaisant pour les éleveurs. La demande
est forte. Décembre c’est la période des fêtes, nous
assistons à une forte demande des commerçants
nationaux et des pays voisin en viande.

Le prix de la chèvre varie entre 10 000 et 26 500
Francs CFA contre 19 000 et 27 000 Francs CFA en
novembre.
Le prix du bouc varie entre 8000 et 30000 Francs CFA
contre 12 500 et 50 000 Francs CFA en novembre. Le
prix le plus bas est observé sur le site de Gori (8000
Francs CFA) . Le prix le plus élevé (30 000 Francs CFA)
est observé surle site de Mani.

En terme d’échange, le prix d’un bouc ne couvre pas
l’achat d’un sac de milde 50kg(1100 Francs CFA) cette
situation s’avère alarmante pour les éleveurs de
Gori.

Au 31 décembre, le prix d’une brebis variait entre 11
000 et 45 000 Francs CFA. Le prix le plus bas a été
observé au cours de la deuxième semaine du mois de
décembre sur le site d’Ougarou ( 11000 Francs CFA ) et
le prix le plus élevé au niveau du site de Thion au cours
de la deuxième semaine de décembre (45000 Frans
CFA).

Au cours du moisde décembre, le prixd’un bélier variait
entre 17 000 et 65000. Le prix le plus bas est enregistré
au niveau du site d’Ougarou (17000 ) Frans CFA . Par
contre sur le site de Kongaye, le prix maximal du bélier a
atteint 65000Frans CFA.
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Evolution du prix des animaux sur les 
sites sentinelles dans la Gnagna

Décembre 2016

http://www.actioncontrelafaim.org/
http://www.sigsahel.info/

